



## 平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 オーハシテクニカ  
コード番号 7628 URL <http://www.ohashi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前川 富義  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 穂満 敏朗

TEL 03-5404-4418

四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	8,804	21.4	494	63.1	500	61.4	320	92.7
24年3月期第1四半期	7,249	△12.6	303	△35.9	309	△35.5	166	△20.4

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 751百万円 (123.0%) 24年3月期第1四半期 337百万円 (9.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	20.52	—
24年3月期第1四半期	10.65	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	26,717	14,797	54.1
24年3月期	26,269	14,161	52.7

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 14,457百万円 24年3月期 13,855百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	7.00	—	8.00	15.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	8.00	—	10.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	17,000	15.1	850	34.7	850	34.2	480	58.0	30.72
通期	35,000	11.1	1,800	17.4	1,800	17.8	1,050	48.2	67.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
  - ④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項「会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	17,690,040 株	24年3月期	17,690,040 株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	2,063,090 株	24年3月期	2,063,090 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	15,626,950 株	24年3月期1Q	15,626,950 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(5) セグメント情報等	7
(6) 重要な後発事象	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間の世界経済は、欧州の債務問題を背景に先行き不透明感が強まりましたが、わが国経済は震災からの復興需要に牽引されて緩やかな回復基調となりました。

当社グループの主力事業分野であります自動車業界におきましては、国内でのエコカー補助金や各メーカーの新車投入、海外では北米や新興国市場の回復などから、生産・販売ともに順調に推移いたしました。

このような状況下、当社グループでは、積極的な営業展開により、業績の拡大に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は88億4百万円（前年同期比21.4%増）、営業利益は4億9千4百万円（同63.1%増）、経常利益は5億円（同61.4%増）、四半期純利益は3億2千万円（同92.7%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。（セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。）

なお、当第1四半期連結会計期間より、従来の「北米」及び「アジア」について、それぞれ「米州」及び「アセアン」へ名称変更しております。当該変更は名称変更のみであり、セグメント情報に与える影響はありません。

#### ①日本

売上高は54億2千2百万円（前年同期比33.9%増）、セグメント利益は4億1千2百万円（同207.5%増）となりました。

#### ②米州

売上高は20億2千6百万円（同18.7%増）、セグメント利益は9千1百万円（同113.9%増）となりました。

#### ③アセアン

売上高は5億3百万円（同34.4%減）、セグメント損失は1千7百万円（前年同期はセグメント利益8千8百万円）となりました。

#### ④中国

売上高は5億2千6百万円（前年同期比14.5%増）、セグメント利益は2千4百万円（前年同期はセグメント損失5百万円）となりました。

#### ⑤欧州

売上高は3億2千5百万円（前年同期比22.2%増）、セグメント利益は1千5百万円（前年同期はセグメント利益0百万円）となりました。

### (2) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の連結業績予想につきましては、平成24年5月17日の「平成24年3月期決算短信」で公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（減価償却方法の変更）

当社及び一部の国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,706,729	6,783,147
受取手形及び売掛金	7,408,713	7,730,204
商品及び製品	3,767,123	3,793,139
仕掛品	307,420	327,258
原材料及び貯蔵品	668,345	676,470
繰延税金資産	374,806	311,290
その他	191,471	211,798
貸倒引当金	△14,009	△15,814
流動資産合計	19,410,599	19,817,496
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,389,535	2,490,896
減価償却累計額	△973,766	△1,037,606
建物及び構築物（純額）	1,415,769	1,453,290
機械装置及び運搬具	5,000,645	5,041,680
減価償却累計額	△3,046,344	△3,120,716
機械装置及び運搬具（純額）	1,954,301	1,920,963
工具、器具及び備品	2,913,280	2,973,401
減価償却累計額	△2,623,367	△2,658,688
工具、器具及び備品（純額）	289,912	314,712
土地	576,796	603,671
建設仮勘定	9,212	41,427
有形固定資産合計	4,245,992	4,334,065
無形固定資産		
のれん	423,550	402,372
ソフトウェア	53,005	55,495
その他	120,101	119,869
無形固定資産合計	596,657	577,737
投資その他の資産		
投資有価証券	585,238	551,455
繰延税金資産	136,920	149,113
長期預金	600,000	600,000
その他	704,619	697,784
貸倒引当金	△10,117	△9,781
投資その他の資産合計	2,016,660	1,988,572
固定資産合計	6,859,310	6,900,375
資産合計	26,269,910	26,717,872

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,997,831	3,301,593
電子記録債務	2,785,502	5,542,037
1年内償還予定の社債	1,040,000	1,040,000
未払法人税等	411,201	149,970
賞与引当金	209,605	135,393
役員賞与引当金	50,400	13,500
その他	575,019	706,550
流動負債合計	11,069,560	10,889,043
固定負債		
社債	240,000	240,000
繰延税金負債	34,557	35,107
退職給付引当金	591,342	583,547
その他	173,067	173,113
固定負債合計	1,038,968	1,031,768
負債合計	12,108,528	11,920,812
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,825,671	1,825,671
資本剰余金	1,611,444	1,611,444
利益剰余金	13,519,542	13,715,189
自己株式	△1,462,513	△1,462,513
株主資本合計	15,494,145	15,689,792
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	140,810	117,742
為替換算調整勘定	△1,779,551	△1,349,898
その他の包括利益累計額合計	△1,638,740	△1,232,156
新株予約権	70,448	79,560
少数株主持分	235,528	259,863
純資産合計	14,161,381	14,797,059
負債純資産合計	26,269,910	26,717,872

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
売上高	7,249,818	8,804,815
売上原価	5,685,933	6,968,433
売上総利益	1,563,884	1,836,381
販売費及び一般管理費	1,260,561	1,341,790
営業利益	303,323	494,590
営業外収益		
受取利息	2,635	3,267
受取配当金	4,752	4,278
為替差益	—	15,841
作業くず売却益	8,880	8,396
その他	4,874	1,827
営業外収益合計	21,143	33,609
営業外費用		
支払利息	5,397	3,524
支払保証料	2,343	1,595
為替差損	6,516	—
開業費	—	22,832
その他	283	74
営業外費用合計	14,541	28,027
経常利益	309,926	500,173
特別利益		
固定資産売却益	1,126	369
保険差益	—	36,485
特別利益合計	1,126	36,855
特別損失		
固定資産除却損	537	140
投資有価証券評価損	980	—
ゴルフ会員権評価損	—	300
特別損失合計	1,517	440
税金等調整前四半期純利益	309,535	536,588
法人税、住民税及び事業税	76,462	144,441
法人税等調整額	63,130	66,175
法人税等合計	139,592	210,617
少数株主損益調整前四半期純利益	169,942	325,971
少数株主利益	3,497	5,308
四半期純利益	166,445	320,662

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	169,942	325,971
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9,823	△23,068
為替換算調整勘定	157,250	448,678
その他の包括利益合計	167,073	425,610
四半期包括利益	337,016	751,581
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	330,533	727,247
少数株主に係る四半期包括利益	6,483	24,334



(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米州	アセアン	中国	欧州	計		
売上高								
外部顧客への売上高	4,048,845	1,706,974	768,008	459,737	266,251	7,249,818	—	7,249,818
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	876,374	352	18,663	124,583	537	1,020,510	△1,020,510	—
計	4,925,219	1,707,327	786,672	584,320	266,788	8,270,329	△1,020,510	7,249,818
セグメント利益又は セグメント損失 (△)	134,170	42,677	88,248	△5,291	349	260,155	43,168	303,323

(注) 1. セグメント利益の調整額43,168千円は、セグメント間取引消去65,809千円、のれん償却額△22,640千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント						調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米州	アセアン	中国	欧州	計		
売上高								
外部顧客への売上高	5,422,160	2,026,831	503,922	526,556	325,343	8,804,815	—	8,804,815
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,183,772	1,312	23,351	94,491	259	1,303,187	△1,303,187	—
計	6,605,932	2,028,144	527,274	621,048	325,603	10,108,003	△1,303,187	8,804,815
セグメント利益又はセグメント損失(△)	412,604	91,300	△17,496	24,856	15,131	526,396	△31,805	494,590

(注) 1. セグメント利益の調整額△31,805千円は、セグメント間取引消去△10,628千円、のれん償却額△21,177千円が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 当第1四半期連結会計期間より、従来の「北米」及び「アジア」について、それぞれ「米州」及び「アセアン」へ名称変更しております。これに伴い、前第1四半期連結累計期間についても、変更後の名称で表示しております。なお、当該変更は名称変更のみであり、セグメント情報に与える影響はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(6) 重要な後発事象

当社は、平成24年8月7日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき、次のとおり自己株式を消却することを決議いたしました。

I. 自己株式の消却を行う理由

当社は、経営環境の変化に対応した機動的な資本政策を行うため、自己株式を取得し保有しておりましたが、発行株式数の減少を通じた一層の株主利益の増進を図る目的から、消却を実施するものであります。

II. 自己株式の消却の内容

- |             |                         |
|-------------|-------------------------|
| ① 消却する株式の種類 | 当社普通株式                  |
| ② 消却する株式の数  | 700,000株（発行済株式総数の3.96%） |
| ③ 消却予定日     | 平成24年8月21日              |